BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 512/TCHQ-TXNK
V/v hàng tiêu hủy
	Hà Nội, ngày 21 tháng 01 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Jabil Việt Nam.
(Lô I8-1, Khu Công nghệ cao Quận 9, Thành phố Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 001-2013/JABIL/BU ngày 9/1/2013 của Công ty TNHH Jabil Việt Nam về việc chính sách thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất sản phẩm xuất khẩu xin tiêu hủy, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thuế nhập khẩu:

Căn cứ quy định tại điểm b khoản 7 Điều 113 Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010; công văn số 4836/TCHQ-TXNK ngày 14/9/2012 của Tổng cục Hải quan trả lời Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh thì trường hợp hàng hóa xin tiêu hủy được sản xuất từ nguồn nguyên liệu, vật tư nhập khẩu theo loại hình sản xuất xuất khẩu không thuộc đối tượng được miễn thuế nhập khẩu.

2. Về thuế GTGT:

Căn cứ khoản 3 Nghị định 123/2008/NĐ-CP ngày 8/12/2008; Phần II Thông tư 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 quy định về đối tượng không chịu thuế GTGT thì hàng hóa xin tiêu hủy được sản xuất từ nguồn nguyên liệu, vật tư nhập khẩu theo loại hình sản xuất xuất khẩu không thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Tổng cục Hải quan ghi nhận phản ánh vướng mắc của Công ty TNHH Jabil Việt Nam để kiến nghị bổ sung, sửa đổi chính sách thuế đối với nguyên liệu vật tư nhập khẩu để sản xuất xuất khẩu xin tiêu hủy trong thời gian tới. Trong giai đoạn chưa ban hành chính sách mới, đề nghị Công ty TNHH Jabil Việt Nam thực hiện theo đúng các quy định hiện hành.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Jabil Việt Nam được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang